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DEMANDE DE RENSEIGNEMENTS S.É.-AQLPA-1.8 
 
Référence : HYDRO-QUÉBEC DISTRIBUTION, Dossier R-3980-2016, Pièce B-0043, HQD-
10, Document 1, page 14, Innovations technologiques et commerciales :  
 

Par  exemple,  au  marché  Résidentiel,  le  Distributeur  a  évalué  une  technologie  
de  thermostats  communicants  pour  la  gestion  des  plinthes  électriques.  Au  
marché  Affaires,  il  évalue  les  gains  en  énergie  et  en  puissance  d’un  projet  
d’éclairage  urbain  intelligent  avec  la  ville  de  Shawinigan.   

 
Demande(s) :  
 

d) Quel est le coût d’un thermostat communicant et le coût d’un thermostat non-
communicant ? 

Réponse : 

Le prix des thermostats varie en fonction de plusieurs facteurs, dont, entre 1 

autres, les diverses fonctionnalités des appareils, l’intégration ou non d’une 2 

plateforme de communication, de même que les services de base intégrés à 3 

l’achat des thermostats communicants.  4 

Complément de réponse : 

Le projet de démonstration de gestion (interruption) des plinthes électriques 5 

vise à estimer le gain unitaire moyen d’une telle mesure, et non à évaluer la 6 

rentabilité d’un éventuel programme. Pour cette raison, le Distributeur n’a pas 7 

besoin, à cette étape, de connaître le coût des différents types de thermostats. 8 

Dans le cadre de ce projet, le coût des thermostats programmables 9 

communicants utilisés est de 75 $ par appareil. Le Distributeur souligne 10 

qu’avec un système de chauffage par plinthes, autant de thermostats doivent 11 

être installés qu’il y a de pièces chauffées dans une résidence. De plus, outre 12 

les thermostats, d’autres coûts doivent être considérés dans ce type de 13 

mesure dont, entre autres, l’installation des thermostats par un maître-14 

électricien.  15 

 
 
 
DEMANDE DE RENSEIGNEMENTS S.É.-AQLPA-1.31 
 

I) Référence : HYDRO-QUÉBEC DISTRIBUTION, Dossier R-3905-2014, Pièce A-
0075, Décision D-018-2015, page 117, paragraphe 460, 461. 
 

[460] Considérant qu’un seul type de coûts évités ne peut s’appliquer 
uniformément à toutes sortes de mesures ou types de projets, la Régie 
estime qu’il importe que la méthode et les paramètres permettant de 
procéder à une analyse économique détaillée soient clairement établis, 
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notamment pour les projets qui sont de nature à influencer le plan 
d’équipement spécifique à un RA.  
 
[461] La méthodologie d’établissement des coûts évités et leur finalité 
doivent être réévaluées et la Régie considère que le recours à un expert 
serait approprié pour ce faire.  

 
II) Référence : HYDRO-QUÉBEC DISTRIBUTION, Dossier R-3980-2016, Pièce A-010, 

Décision D-135-2016,  page 6, paragraphe 14 et 15  
 

[14] La Régie considère donc plus approprié que, cette année, le débat sur 
la méthodologie des coûts évités en réseaux autonomes soit fait dans le 
cadre du prochain plan d’approvisionnement.  

 
[15] En conséquence, la Régie reporte l’examen du rapport de la firme 
d’experts ICF International sur la méthodologie d’établissement des coûts 
évités en réseaux autonomes au prochain dossier du Distributeur portant 
sur son plan d’approvisionnement 2017-2026, qui sera déposé à la Régie à 
l’automne 2016.  

 
III) HYDRO-QUÉBEC DISTRIBUTION, Dossier R-3980-2016, Pièce B-0021, HQD-4, 

Document  4, pages 8 

À partir de ces variables, lesquelles sont mises à jour chaque année, une annuité 
croissante, indexée à l'inflation (exprimée en $ 2016), est calculée. 

Comparativement au dossier R-3933-2015, les coûts évités sont plus élevés, et ce, 
malgré la baisse à court terme des prix des combustibles. En effet, cette faible baisse 
est compensée par la mise à jour des paramètres économiques (notamment le taux 
d’actualisation et le taux de change) ainsi que par l’augmentation des coûts liés aux 
droits des émissions de gaz à effet de serre (SPEDE4). 

 
Préambule 
 
La méthodologie sera révisée dans le cadre du dossier du prochain Plan 
d'approvisionnement mais il serait utile dès maintenant pour interpréter le tableau 2 de la 
pièce B-0021, HQD-4, DOCUMENT-4 de connaître les paramètres économiques variables que 
le Distributeur a utilisé lors de la présente cause tarifaire. 
 
Demande(s) :  

 
b) Quel est le taux d'inflation du combustible utilisé par le Distributeur pour calculer les 

coûts évités montrés au tableau 2 précité? 
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Réponse : 

Le Distributeur rappelle que la prévision du prix des combustibles utilisée 1 

pour les coûts évités est basée sur la prévision de long terme du WTI de l’EIA 2 

dans son rapport annuel Annual Energy Outlook1. 3 

Complément de réponse : 

Le Distributeur utilise directement la prévision de long terme de l’EIA, sans 4 

poser d’hypothèse quant au taux d’inflation applicable. Les prévisions 5 

exprimées en termes réel et nominal sont disponibles en suivant ce lien : 6 

http://www.eia.gov/forecasts/aeo/er/excel/aeotab_12.xlsx 7 

Sur la base de ces données, l’intervenant peut facilement calculer le taux 8 

d’inflation appliqué annuellement. 9 

 
 
c) Quel est le taux d'inflation du mazout no 2 proposé par WTI dans sa dernière mise à 

jour  sur un horizon de 20 ans? 

Réponse : 

Voir la réponse à la question 1.31 b).  10 

Complément de réponse : 

Voir le complément de réponse à la question 1.31 b). 11 

 
 
j) Quel est le taux d'inflation du prix de base SPEDE que le Distributeur a utilisé pour 

son calcul? 

Réponse : 

Le Distributeur a utilisé le taux d’inflation US de Global Insight de février 2016. 12 

Complément de réponse : 

Les prévisions produites par Global Insight sont confidentielles. 13 

 

                                                
1 http://www.eia.gov/forecasts/aeo/tables_ref.cfm. 

http://www.eia.gov/forecasts/aeo/er/excel/aeotab_12.xlsx
http://www.eia.gov/forecasts/aeo/tables_ref.cfm

